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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou plovoucích domů pro trvalé bydlení a
rekreaci v podmínkách České republiky. Teoretický úvod nastiňuje možnosti využívání
plovoucích staveb pro bydlení i rekreaci pomocí rešerší souborů plovoucích staveb ve
světě, poukazuje na varianty možných konfi gurací. Dále srovnává možnosti rodinného
domu na pevnině a plovoucího rodinného domu a představuje aktuální legislativní
požadavky na plovoucí domy v České republice. Analytická část práce je rozdělena do
několika sekcí. První částí je analýza plovoucích domů v Německu. Prezentovány jsou
legislativní požadavky pro plovoucí domy v Německu a jsou zkoumány čtyři realizované
projekty skupin plovoucích domů určených pro bydlení či rekreaci, konkrétně jsou
sumarizovány aspekty jako základní parametry plovoucí zástavby, zázemí a vybavenost,
územní plánování. Výzkumem jsou indikovány rozdíly v městském a mimoměstském
prostředí. Druhou část analytické práce tvoří výzkum v konkrétních lokalitách České
republiky, který je proveden pomocí případových studií. Principy a charakteristiky
plovoucí zástavby jsou prověřeny návrhy schematických situačních řešení na třech
vybraných reálných vodních plochách. Výstupem práce je soubor doporučení pro
řešení stanovených problémů, který je odpovědí na cíle disertační práce. Jsou uvedena
doporučení pro legislativu, pro výběr lokality a pro návrh a regulaci plovoucí zástavby.

Kíčová slova:
plovoucí dům, bydlení na vodě, plovoucí zástavba, hausbót, vodní stavba, územní
plánování

Abstract

The dissertation is focused on residential and recreational fl oating houses in the
conditions of the Czech Republic. The theoretical introduction outlines possibilities of
use fl oating buildings for housing and recreation using searches of groups of fl oating
buildings in the world, points out options of possible confi gurations. It also compares
possibilities of a house on the mainland and a fl oating house and presents current
legislative requirements for fl oating houses in the Czech Republic. The analytical part
of the work is divided into several sections. The fi rst part is an analysis of fl oating houses
in Germany. Legislative requirements for fl oating houses in Germany are presented and
four completed projects of groups of fl oating houses intended for housing or recreation
are examined. Aspects such as basic parameters of fl oating development, facilities and
equipment and spatial planning are summarized. Research indicates diff erences in
urban and extra-urban environments. The second part of the analytical work consists
of research in particular localities of the Czech Republic, which is carried out using
case studies. The principles and characteristics of fl oating development are tested
by proposals of schematic situational solutions on three selected real water bodies.
The output of the work is a set of recommendations for presented problems, which
is a response to the objectives of the dissertation. Recommendations for legislation
are given, as well as for site selection and for the design and regulation of fl oating
development.

Key words:
fl oating house, fl oating building, living on water, fl oating development, houseboat,
water construction, land use planning
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„Petr Vok z Rožmberka byl čile se pohybujícím plavidlem,
i když neměl motor. O jedněch prázdninách byl tento hausbót

dokoníčkován až pod hrad Orlík, v některých úsecích též pomocí
koní. V roce 1918 daroval pak Rössler-Ořovský Petra Voka svému

oddílu vodních skautů.“

První český hausbót Petr Vok z Rožmberka
zdroj: trampsky-magazin.cz/blog/100-let-trampingu-ve-fotografi i-cast-prvni-1918-az-1940-766.html
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1. Úvodní část

1. 1. Úvod

Od pradávna lidé budovali svá sídla v blízkosti a dostupnosti vodních toků, které pro
ně představovaly základní podmínku k přežití - zdroj vody pro pěstování plodin, chov
dobytka, dostupnost pitné vody, možnost přepravy. V dnešní globalizované společnosti
vybavené rozvinutou infrastrukturou a moderními technologiemi již blízkost povrchové
vody není nezbytnou podmínkou k přežití, nýbrž stále častěji problémem či dokonce
hrozbou, která vyžaduje investice v podobě dalších a dalších technických opatření,
inženýrských staveb i ekologických zajištění. Přesto všechno si však povrchová voda
i nadále zachovává své pozitivní stránky, je vnímána jako hodnota v území, kterou je
nutno chránit, pečovat o ni.

Bydlení na vodě je napříč společností chápáno různě - v moderním globalizovaném
světě se jedná o trend - alternativu, která přináší určitý nadstandard v možnosti
bezprostředního kontaktu s vodní hladinou, pozitivním vlivu vodní plochy na lidskou
psychiku, využití lepšího mikroklima v blízkosti vodních prostranství, využití mobility.
Může se jednat o logické řešení situace v dané lokalitě či pouze o fenomén umožňující
jiný životní styl. Z hlediska trvale udržitelného rozvoje jsou plovoucí stavby alternativou,
která při zachování energeticky efektivního standardu nabízí ekologický způsob bydlení.
Není vyžadován zábor pevniny a velké zásahy do okolí, které by bránily v rozvoji dalším
generacím. [1]

Hausbóty kotvené při březích mnohých kanálů či přístavů v Nizozemsku jsou vnímány
jako tradiční a logický způsob bydlení v této lokalitě. Holanďané posouvají technologie
dále a z obytných lodí vyvinuli plnohodnotné plovoucí domy, které zajišťují regulérní
standard bydlení bez nároku na zábor pevninské půdy. Alternativa standardního
bydlení se rozšířila i za hranice Nizozemska, ve většině případů však ne jako řešení
problémů s nedostatkem pevné půdy pro výstavbu, ale spíše jako trend, který přináší
určitý nadstandard v možnosti bezprostředního kontaktu s vodní plochou.

Světoví odborníci a vědci se ve svých výzkumech zabývají nejrůznějšími aspekty
hodnocení i analýzami plovoucích staveb a technologií, jejich způsoby kotvení,
odolnosti proti povětrnostním vlivům, sociologickými hodnotami a dalšími hledisky.
Technologie výstavby se neustále vyvíjí a nabízí nové možnosti, které rozvoj využívání
plovoucích konstrukcí usnadňují. Jednotlivé projekty – navrhované i realizované – se
objevují a jsou diskutovány a medializovány, zájem populace o tento typ výstavby bude
v budoucnu narůstat.
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Pojmy “plovoucí domy“ a “bydlení na vodě“ však nejsou v podmínkách České republiky
příliš rozšířené, výzkumné vědecké teoretické pozadí zde zcela chybí. Téma se jeví
jako velmi zajímavé pro pedagogy a jejich studenty ze stavebních a architektonických
oborů středních i vysokých škol, relevantních podkladů pro zadávání a řešení projektů
na této úrovni však není dostatek.

Předložená disertační práce Plovoucí domy pro bydlení a rekreaci v podmínkách České
republiky se této problematice věnuje podrobněji. Jsou zde prezentovány zahraniční
příklady realizací i navrhovaných projektů, jsou představeny základní možnosti využití
i uspořádání plovoucích domů. Práce podrobně poukazuje na legislativní situaci
v České republice, srovnává možnosti, které poskytují plovoucí domy s hodnotami
rodinných domů na pevnině. Analýzou aktuální legislativní situace v Německu a
rozborem realizovaných německých projektů jsou stanoveny obecné principy, které
jsou prověřovány na případových studiích na území České republiky. V neposlední
řadě jsou také popsány možnosti, které naše území nabízí. V závěrečných shrnutích
této disertační práce jsou doporučeny metody a postupy vhodné k posunu v této
problematice.
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1. 2. Cíle disertační práce a metodika zpracování

Celý výzkum se snaží na problematiku bydlení a rekreace na vodě upozornit - objasnit
problémy, obecná pravidla, požadavky a specifi ka plovoucích domů, a to především
v podmínkách České republiky. Práce využívá srovnání s projekty a přístupem jiných
zemí pomocí rešerší a analýz realizovaných projektů, snaží se zaměřit na analýzu
umisťování plovoucích domů a legislativní specifi ka.

Hlavními úkoly této disertační práce jsou:

A| Stanovit hlavní problémové okruhy, které přináší rozvoj bydlení a rekreace
v plovoucích domech v České republice

B| Specifi kovat obecná doporučení a metodologii k řešení stanovených problémů

Jak už napovídají cíle práce, zvolená metodika představuje výzkum a podrobnější
analýzy realizovaných i navrhovaných projektů v zahraničí se zaměřením na soubory
plovoucích objektů, tzn. principy umisťování, vzdálenosti a přístupy a stanovení
obecných komplexních potřeb pro realizaci skupiny plovoucích domů. Hodnoty a
charakteristiky jsou dále prověřovány v případových studiích v konkrétních vybraných
lokalitách na území České republiky, které by mohly být pro umístění plovoucích domů
vhodné. Z hlediska situace v České republice jsou specifi kovány podmínky pro výběr
lokality.


[…]

případových studií i rešerší:
• Vytvořit metodiku pro návrh plovoucí zástavby

• Vytvářet regulační plány případně územní studie

• Navrhovat plovoucí domy architekty a urbanisty
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Vytvořit metodiku pro návrh plovoucí zástavby
Vzhledem k situaci v problematice bydlení na vodě by bylo vhodné vytvořit metodiku
či manuál pro architekty a projektanty, který shrne informace o tom, jak postupovat při
návrhu a při stavbě objektu na vodě a objasní specifi ka plovoucí zástavby. Podkladem
mohou být zkušenosti ze zahraničí, výsledky z provedených průzkumů vhodných lokalit
a podněty specialistů z dotčených oborů. Metodika by měla obsahovat především
objasnění specifi ckých vlastností plovoucích domů přejatých z lodního inženýrství
(kotvení, pontony, stabilita) a dále upřesnění charakteristických vlastností plovoucích
objektů pro bydlení a rekreaci v návaznosti na existující předpisy pro tyto objekty
realizované na pevnině.

Vytvářet regulační plány případně územní studie
Před povolením plovoucí výstavby v nových lokalitách je potřeba v návaznosti
na územní plán vytvořit urbanistický návrh a regulační plán, případně územní studii. Je
nutné stanovit konfi guraci, limitní velikosti pontonů, míru využití pontonu (zastavěnost),
podlažnost, odstupy, přístupy a dále koncepčně vyřešit zajištění inženýrských sítí a
vybavení na břehu.

Navrhovat plovoucí domy architekty a urbanisty
Je vhodné zdůraznit, že plovoucí domy by měly být navrhovány architekty, případně
projektanty tak, jak je tomu u ostatních staveb. Z architektonického hlediska se jedná
o standardní stavbu, která může obsahovat prvky přejaté z lodního stavitelství. V daném
prostředí by však navrhované statické plovoucí objekty měly být v harmonii s okolním
prostředím - krajinou i zástavbou. Je nutné podporovat vznik kvalitních projektů
v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje, které nebudou zcela kontroverzní a
rozporuplné a budou respektovat principy trvalé udržitelnosti.
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8. 1. Naplnění cílů

Problematika plovoucích domů není v podmínkách České republiky ještě příliš
rozvinutá. Existují jednotlivé realizované projekty i nerealizované architektonické studie,
lze očekávat zájem o další projekty. Vědecké výzkumy, analýzy či studie podporující
rozvoj v této oblasti v České republice prakticky neexistují. Zpracovaná disertační práce
představuje plovoucí domy využitelné pro trvalé bydlení i rekreaci a pomocí vytyčených
cílů hlouběji poukazuje na jednotlivé problémy a témata v problematice - legislativa,
vymezení lokality, návrh a regulace skupiny plovoucích domů.

V úvodu této práce byly vytyčeny cíle, které byly následně v práci plněny:

Stanovit hlavní problémové okruhy, které přináší rozvoj bydlení a rekreace v plovoucích
domech v České republice
Hlavní problémové okruhy a problémy byly stanoveny v závěru teoretické části práce,
kapitola 4. 2. Defi nice problémů. Byly vyčleněny skupiny problémů týkající se legislativy,
lokality, návrhu a regulace.

Specifi kovat obecná doporučení a metodologii k řešení stanovených problémů
V analytické části práce byla uvedena dílčí shrnutí členěná dle vymezených
problémových okruhů, v závěrečné kapitole 7. Shrnutí a doporučení jsou prezentována
doporučení pro řešení stanovených problémů a pro celkový posun v problematice
plovoucích domů pro bydlení a rekreaci na území České republiky.

V budoucnu by bylo vhodné o problematice plovoucích domů více diskutovat, analyzovat
vzniklé a potencionální problémy a postupně vytvářet takové podmínky, aby další
projekty, které budou připravovány a realizovány, mohly být řešeny plně v souladu se
zpracovanými koncepcemi pro rozvoj území, respektovat hodnoty trvale udržitelného
rozvoje a respektovat obecné zásady pro výstavbu. Trvalá plovoucí zástavba by měla
mít charakteristiky budov, měla by být navrhována architekty a urbanisty či stavebními
projektanty.

8. Závěr
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8. 2. Témata pro další výzkum

V některých zahraničních zemích je téma „plovoucí domy“ či „plovoucí architektura“
poměrně populární téma pro provádění vědeckých výzkumů a prací. Existuje množství
zahraničních analýz a studií zabývajících se detailněji dílčími problémy tématu, ať už
z hlediska globálního či lokálního.

Pro Českou republiku by bylo vhodné v budoucnu podrobněji prověřit možnosti
jednotlivých lokalit a stanovit podmínky a limity pro využívání jednotlivých konkrétních
lokalit pro zástavbu z plovoucích domů, případně provést další případové studie.

Uvedená disertační práce se v podstatě nezabývá (nebo pouze velmi okrajově)
konstrukčními a technickými parametry samotné konstrukce plovoucího domu,
pontonu či dalších potřebných konstrukcí. Tento výzkum není zcela nutně podmíněný
umístěním domu v konkrétní zemi, nicméně je velmi vhodné řešit návaznost
na legislativní problematiku v České republice. Je žádoucí připravit metodologii
pro návrh plovoucího domu, která se bude zabývat dílčími parametry, jako je dispoziční
řešení, orientace, světlá a konstrukční výška a další parametry v návaznosti na stavební
předpisy pro rodinné domy, objekty pro rekreaci a předpisy pro plovoucí zařízení platné
na území České republiky.

V neposlední řadě by v budoucnu mohlo být zajímavé aplikovat podrobnější
porovnávání plovoucích domů s domy umisťovanými na pevnině, a to nejen s funkcí
bydlení či individuální rekreace. Plovoucí objekty mohou poskytnout širokou funkční
škálu dalšího využití ve městech i v přírodě (na venkově).
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