Posudek školitele

Školitel: Doc.Ing.arch. Václav Dvořák, CSc.
Doktorand: Ing.arch. Hana Klapalová *1988

Paní Hana Klapalová nastoupila na doktorské studium na fakultě stavební ČVUT v Praze ve školním roce 2013/2014 – po absolvování magisterského programu Architektura a stavitelství se zaměřením na urbanismus.

V době svého nástupu na doktorské studium se jmenovaná již ve velké míře věnovala složité problematice urbanismu malých sídelních útvarů. Původní téma doktorské práce bylo „Energeticky efektivní mikrokroky v návaznosti na vodní plochy“, později bylo zaměření práce zúženo na téma „Bydlení na vodě“, které bylo upřesněno do konečného názvu:

„Plovoucí domy pro bydlení a rekreaci v podmínkách České republiky“

Nástup na doktorské studium v reakci na vlastní profesní potřeby se jeví jako ideální stav vědeckého bádání. Kolegyně Hana Klapalová se tak účastnila řady konferencí (viz CV) a konzultací v rámci ČR – Ministerstvo dopravy ČR, někdy i v zahraničí – např. Kanada Montreal či v Německu a Nizozemí.

Paní Hana Klapalová využila plnou možnou délku studia ve velmi pozitivním směru a s jednoznačně kladným výsledkem.

Doporučuji její práci „Plovoucí domy pro bydlení a rekreaci v podmínkách České republiky“ k obhajobě

Václav Dvořák

Praha 1.6.2020

Školitel jmenovaného, katedra architektury fakulty stavební ČVUT v Praze